In canonibus Arabicis primi Nicæni concilii : « Qui tenet Sedem Romæ, *caput* et princeps est omnium Patriarcharum. Quandoquidem ipse est primus sicut Petrus, cui data est potestas in omnes principes christianos et omnes populos eorum; ut qui sit vicarius Christi Domini nostri super cunctos populos et universam Ecclesiam christianam » (Labbe, t. II, col. 305, edit. Parisiis, 1671).

In actis œcumenicæ synodi Ephesinæ, anni 451, cum Patrum approbatione pronuntiata sunt a legato Romani Pontificis verba hæc : « Gratias agimus... quod litteris sancti beatique Papæ nostri vobis recitatis, sancta, *membra... sancto capiti... vos adjunxeritis*. Non enim ignorat vestra beatitudo totius fidei vel etiam apostolorum *caput* esse beatum apostolum Petrum » (Labbe, t. III, col. 619, edit. Parisiis, 1671). Dixit idem legatus de sancto Petro : « Qui ad hoc usque tempus et semper in suis successoribus vivit et iudicium exercet. Hujus itaque *successor* et locum tenens sanctus... Papa noster Cœlestinus... » (ibid., col. 626). Ubi notetur Papam dictum fuisse *caput* relative ad Episcopos in concilio adunatos.

Concilium œcumenicum Florentinum expresse definivit (sess. xxv), Romanum Pontificem esse *totius Ecclesiæ caput* (Labbe, t. XIII, col. 515, edit. Parisiis, 1672).

Concilium Sardicense, anni 347 : « Hoc optimum... si ad *caput*, id est, ad Petri apostoli Sedem, de singulis quibusque provinciis Domini referant sacerdotes. »

Sanctus Siricius Papa, in suis ad Himerium litteris, ei dicit : *Ad caput tui corporis retulisti* (apud Coustant, *Epistolæ Romanorum Pontificum*, col. 657, edit. Parisiis, 1721).

Sanctus Bonifacius I, in suis ad Episcopos Thessaliæ litteris : « Omnia denique huic (Romanæ Ecclesiæ) noverat (Nicaena synodus) Domini sermone concessa. Hanc ergo Ecclesiis toto orbe diffusis *velut caput suorum certum est esse membrorum*; a qua se quisquis abscidit, fit christianæ religionis extorris » (apud Coustant, opere citato, col. 1057).

Sanctus Leo Magnus institutos dicit majorum Urbium Episcopos, qui alios Episcopos auctoritate superent, « per quos ad unam Petri Sedem universalis Ecclesia conflueret, et nihil unquam *a suo capite* dissideret (Labbe, t. III, col. 1586, edit. Parisiis, 1671).

Sanctus Vincentius Lirinensis, in suo Commonitorio, quod edidit anno 455, Romanum Pontificem vocat *caput orbis*.

Item eum *capitis* nomine designat Episcopus Africanus Possessor, anno 520. (apud Labbe, t. IV, col. 1520, edit. Parisiis, 1671).

Justinianus imperator : « Neque enim patimur ut quidquam eorum quæ ad ecclesiasticum spectant statum non etiam ad ejus (sanctissimi Papæ veteris Romæ) referatur beatitudinem, *cum sit caput omnium sanctissimorum Dei sacerdotum* » (in Codice, lib. I, tit. I, lege vii).

Ratramnus, qui scripsit sæculo nono : « Cernimus omnino Romani Pontificis auctoritatem super cunctas Ecclesias Christi præeminere, *ut omnes Episcopi illum habeant caput*, et ad ejus iudicium pendeat quidquid in ecclesiasticis negotiis disponitur, ut ex ejus arbitrio vel maneat constitutum, vel corri-

gatur erratum, vel sanciatum quodcumque fuerit innovandum » (*Contra Græcorum opposita*, lib. IV, cap. VIII, in *Patrologia* Migne, t. CXXI, col. 556).

In bulla *Auctorem fidei*, ad tertiam synodi Pistoriensis propositionem, dicitur Romanus Pontifex a Christo accepisse potestatem ministerii, « qua velut Petri successor, verus Christi vicarius, ac *totius Ecclesiæ caput*, pollet in universa Ecclesia. »

In Brevi *Super soliditate*, damnatis erroribus adnumerat Pius VI assertionem qua negatur, « Romanum Pontificem constitutum a Deo *caput Ecclesiæ visibile*, ac vicarium Jesu Christi. »

Igitur Papam esse revera totius Ecclesiæ caput, dogma catholicum est.

II. *Papa non esset nec dici deberet CAPUT ECCLESIE, nisi supra concilium generale et Episcopos collective sumptos auctoritatem haberet.* — Colligitur 1° ex obvio et certo sensu hujusce metaphorsæ. Nam quoties quis dicitur *caput* relative ad societatem aliquam, sensus est totam illam societatem ipsi subesse et ab ipso regi, quemadmodum corpus humanum capiti subest et a capite regitur. Porro in corpore humano, caput membra cætera regit, non quatenus distributive sumpta et ab invicem sejuncta, sed collective et quatenus in unum corpus coadunata. Nempe ut caput sit caput alicujus corporis humani, necesse est ut membra inter se unita, capiti quoque uniantur et sic corpus integrum efficiant. Pariter qui societati alicui præest, si auctoritatem non habeat in membra istius societatis quatenus collective sumpta seu societatem conflantia, jam dici nequit hujus societatis *caput* seu rector. Igitur, cum certum sit et de fide Papam esse *caput Ecclesiæ*, sequitur ipsi auctoritatem competere in Ecclesiæ membra, quatenus *collective sumpta*, id est, quatenus Ecclesiam constituunt. Etenim distributive sumpta nequaquam constituunt Ecclesiam, ut patet.

2° Idem colligitur ex voce *Ecclesia*. Nempe de fide est Pa-

pam esse caput non tantum Ecclesiarum singularum, sed et *Ecclesiae*. Porro vocabulum istud *Ecclesia*, est *collectivum*; nec designat fideles quatenus distributive sumptos, sed quatenus societatem illam constantes, quæ Christi Ecclesia dicitur. Igitur Papa est caput Episcoporum, non solum quatenus distributive sumptorum, sed etiam quatenus socialiter et collective agentium. Ergo est caput cujuslibet generalis concilii; ergo auctoritatem habet in concilium generale.

5° Idem colligitur ex voce *totius*. Nempe quod Papa capitis auctoritatem habeat in *totam* Ecclesiam, de fide est. Igitur vel concilium generale et Episcopi collective sumpti sunt *extra* Ecclesiam, quod absurdum est; vel Papa auctoritatem capitis seu rectoris habet etiam in concilium generale ac in Episcopos collective sumptos. Quod etiam sic ostendi potest: qui est *totius* alicujus societatis caput seu rector, hoc ipso auctoritatem habet in *omnia* collegia quæ in ista societate comprehenduntur; atqui Papa est caput seu rector *totius* Ecclesiae; ergo auctoritatem habet in omnia collegia quæ in Ecclesia existere et reperiri possunt. Si enim in Ecclesia existere posset collegium aliquod, verbi gratia, collectio aliqua Episcoporum, cujus non esset caput, falsum foret ipsum esse caput *totius* Ecclesiae; si quidem existeret pars aliqua, in quam non haberet auctoritatem, et cui e contra ipse subesset.

4° Idem colligitur ex eo quod Patrum traditio multipliciter expresserit Papam esse *caput* etiam conciliorum, seu Episcoporum collective sumptorum. Verbi gratia, quando Chalcedonenses Patres dicunt sancto Leoni: *Tu quidem, sicut membris caput præeras in his qui tuas vices gerebant*, apertissime loquuntur de concilio suo, seu de Patribus concilii collective sumptis. Nam Legati Pontificii non venerant ad concilium ut *vices Papæ gererent* quoad singulos Episcopos distributive sumptos, bene vero ut nomine Papæ concilio, ut tali, præsiderent. Et stolidum foret dicere Leonem in persona suorum Legatorum *præfuisse* unicuique Episcopo seorsim

sumpto, non autem toti concilio. Dum ergo dicunt ipsum *præfuisse sicut membris caput*, manifestissime id intelligunt relative ad concilium, seu relative ad Episcopos concilii collective sumptos. — Pariter sanctus Siricius, in textu citato, sese expresse dicit caput *corporis episcopalis*. Porro Episcopi *corpus* episcopale constituunt, non quatenus distributive, sed quatenus collective sumpti. — Pariter sanctus Leo, in textu citato, dicit per subordinationem Episcoporum inferiorum superioribus, et horum Romano Pontifici, universam Ecclesiam *ad unam Petri Sedem confluere*, ita ut *nihil a suo capite dissideat*. Porro si Episcopi quatenus collective sumpti aut in concilio generali adunati auctoritati Papæ non subjacerent, sed econtra supra ipsum essent, a *capite Ecclesiæ*, aliquid, imo ingens pars, id est, concilium generale *dissederet*.

5° Tandem in opinione Gallicanorum theologorum, quæ Papam subjicit concilio seu Episcopis collective sumptis, caput non deberet *ducere* membra, et membra non deberent *sequi* caput, prout docet in textu citato sanctus Avitus Viennensis; sed econtra membra deberent *ducere*, et caput deberet *sequi*. Porro id pugnat in terminis. Nam qui *ducit*, ille ipse est et vocatur *dux* seu *caput*. Quod si debeat *sequi*, potest quidem esse cauda, sed nequaquam dici poterit *caput*. Neque objiciatur dari posse rempublicam in qua suprema potestas sit penes aliquem senatum, et simul adsit præses seu caput, cui omnes distributive sumpti obedire teneantur. Nam tunc verum caput non est præses iste, sed senatus. Præses autem est dumtaxat minister executorialis veri capituli. Nec ipse proprie dictam auctoritatem habet in unumquemque senatorem seorsim sumptum; licet enim senator quilibet seorsim sumptus præsidii obtemperare in nonnullis teneatur, id non provenit ex auctoritate propria præsidis, sed ex auctoritate senatus, qui sic decrevit. Unde talis præses nequaquam est, nec cum veritate dici potest, reipublicæ *caput*. Nimirum non magis est caput, quam minister generalis quem sub se constituisset rex aliquis in regno monarchico. Romanus au-

tem Pontifex a Christo constitutus est vere et proprie *Ecclesiae caput*, et hoc est de fide.

CAPUT XII

ARGUMENTUM E TOTIUS ANTIQUITATIS INDUBITATA DOCTRINA, QUOD PAPA DE QUORUMLIBET ALIORUM JUDICIIS JUDICARE VALEAT, DE IPSIUS AUTEM JUDICIO NEMINI FAS SIT JUDICARE.

I. Ilanc revera fuisse totius antiquitatis doctrinam, evincunt sequentia documenta. — Professio fidei, quæ in concilio œcumenico decimo quarto, id est, Lugdunensi secundo, edita est, sic habet : *Si quæ de fide subortæ fuerint quæstiones, hujus (Romanæ Ecclesiæ) debent judicio definiri* (Labbe, tomo XI, col. 966, edit. Parisiis, 1671).

Sanctus Zozimus, qui creatus est Pontifex anno 417, in suis ad Africanos Episcopos litteris, dicit tantam esse apostolicæ Sedis auctoritatem, *ut de ejus judicio disceptare nullus auderet*; idque *per canones semper servatum*; et constare *ex ipsa quoque Christi Dei nostri promissione*; et firmari *tam humanis quam divinis legibus*. Et ita subjungit : « Tamen cum tantum nobis esset auctoritatis *ut nullus de nostra possit retractare sententia*, nihil egimus quod non ad vestram notitiam nostris *ultra* litteris referremus » (apud Coustant, *Epistolæ Romanorum Pontificum*, col. 974, edit. Parisiis, 1721).

Sanctus Bonifacius I, qui creatus Pontifex anno 418, in suis ad Rufum Thessalonicensem Episcopum litteris : « Talia scripta direximus, quibus universi fratres intelligant... *de nostro non esse judicio retractandum. Nunquam enim licuit de eo rursus, quod semel statutum est ab apostolica Sede, tractari* » (apud Coustant, opere citato, col. 1055). Et infra : « Nemo unquam apostolico culmini, *de cujus judicio non licet retractari*, manus obvias audacter intulit : nemo in hoc rebellis extitit, nisi qui de se voluit judicari. »

Sanctus Gelasius, qui creatus est Pontifex anno 492 : « Nobis opponunt canones, dum nesciunt quid loquantur... Ipsi sunt canones, qui appellationes totius Ecclesiæ ad hujus Sedis (Romanæ) examen voluere deferri ; ab ipsa vero nusquam prorsus appellari debere sanxerunt ; ac per hoc *illam de tota Ecclesia judicare, ipsam ad nullius commeare judicium*... Quapropter non veremur ne apostolica sententia resolvatur, quam et *vox Christi*, et majorum traditio, et canonum fulcit auctoritas, *ut totam potius Ecclesiam semper ipsa dijudicet* » (Labbe, t. IV, col. 1168, edit. Parisiis, 1671).

Idem sanctus Gelasius, in suis ad Episcopos Dardaniæ litteris : « Non reticemus autem, quod cuncta per mundum novit Ecclesia : quoniam *quorumlibet sententiis ligata Pontificum Sedes beati Petri apostoli jus habeat resolvendi*, utpote quæ *de omni Ecclesia fas habeat judicandi, neque cuiquam de ejus liceat judicare judicio* » (Labbe, t. IV, col. 1203, edit. Parisiis, 1671).

Sanctus Nicolaus I : *Patet profecto Sedis apostolicæ, cujus auctoritate major non est, judicium a nemine fore retractandum, neque cuiquam de ejus liceat judicare judicio* (Labbe, t. VIII, col. 519, edit. Parisiis, 1671).

II. Ex hac antiquitatis doctrina manifeste sequitur Papam esse supra concilium-sine-Papa. — Nam si concilium esset supra Papam, vera foret contraria doctrina, videlicet : Papa non posset judicare de judiciis concilii, et contra concilium-sine-Papa, de judiciis Papæ judicare posset. Ad supremam quippe auctoritatem pertinet judicare de judicio inferioris tribunalis. — Igitur errasset concilium œcumenicum Lugdunense secundum, formulæ professionis fidei inserendo verba hæc : *De fide quæstiones hujus (Romanæ Sedis) debent judicio definiiri*. Nam ibi procul dubio, prout ex totius formulæ contextu patet, agunt Lugdunenses Patres de proprie dicta *definitione* quæstionum fidei, id est, cui omnes obsequi teneantur, utpote a suprema auctoritate dimanans ; non autem de improprie dicta *definitione*, quæ ad assentiendum non obligat,

utpote non proveniens ab auctoritate cui necesse sit obtemperare. Porro si concilium esset supra Papam, ad ipsum, et non ad Papam, pertineret proprie dicta definitio quæstionum fidei; si quidem quidquid definivisset Papa, posset a concilio, utpote superiorem auctoritatem possidente, ad examen revocari et definitive judicari. Nec esset infallibile iudicium penes Papam, sed penes concilium. — Item errasset sanctus Zozimus Papa, sibi *tantum auctoritatis* tribuens, ut *nullus possit de ipsius sententia retractare*. Nam id posset concilium-sine-Papa. Et insuper errasset vel mentitus esset, cum subjunxit ita *semper servatum*, et firmari tam humanis quam *divinis* legibus. — Item errasset sanctus Bonifacius I sic asserens tanquam quid notorietatis publicæ, quod nequaquam putabat posse a quoquam negari: *Numquam enim licuit de eo rursus, quod semel statutum est ab apostolica Sede tractari*. Posito enim quod concilium sit supra Papam, id e contra *semper licuit* Episcopis collective sumptis aut in concilio adunatis. — Item insane locutus fuisset sanctus Gelasius, qui provocat ad notorietatem publicam per hæc verba: *Cuncta per mundum novit Ecclesia*; et asserit Romanæ Sedi jus competere «*resolvendi ligata sententiis quorumlibet Pontificum*. » Si *quorumlibet*, ergo et collective sumptorum et in concilio adunatorum. Item Sedi apostolicæ adscribit jus de *omni* Ecclesia judicandi. Si de *omni* Ecclesia, ergo et de omnibus Episcopis in concilio congregatis et collective seu conciliariter agentibus. Subjungit non licere *cuiquam* judicare de iudicio Sedis Romanæ. Si non liceat *cuiquam*, ergo nec concilio generali. — Tandem erroneum foret sancti Nicolai I asseritum istud: *Sedis apostolicæ auctoritate major non est*. Etenim, in adversariorum hypothesis, *major* foret concilii-sine-Papa auctoritas.

CAPUT XIII

ARGUMENTUM EX EO QUOD PAPA SIT IMMEDIATUS CHRISTI VICARIUS.

I. Romanum Pontificum esse verum et immediatum Christi in terris vicarium, est dogma catholicum, prout constat documentis sequentibus :

In canonibus arabicis primi Nicæni concilii, dicitur Romanus Pontifex *vicarius Christi Domini nostri super universam Ecclesiam christianam* (Labbe, t. II, col. 503, edit. Parisiis, 1671).

A Martino V in concilio Constantiensi damnata est hæc Wiclefi propositio : « Nec Papa est *proximus et immediatus vicarius Christi et apostolorum* » (Labbe, t. XII, col. 265, edit. Parisiis, 1671).

Œcumenica Florentina synodus (sess. xxv) expresse defini- vit Romanum Pontificem esse *verum Christi vicarium* (Labbe, t. XIII, col. 515, edit. Parisiis, 1672).

Leo X damnavit istam Lutheri propositionem, inter dam- natas vigesimam quintam : « Romanus Pontifex, Petri succes- sor, non est *Christi vicarius* super omnes totius mundi Eccle- sias ab ipso Christo in beato Petro institutus. »

In bulla *Auctorem fidei* damnata est ut *hæretica* propositio tertia concilii Pistoriensis, hoc modo : « Propositio quæ sta- tuit Romanum Pontificem esse *caput ministeriale*; sic expli- cata, ut Romanus Pontifex, non a Christo, in persona beati Petri, sed ab Ecclesia potestatem ministerii accipiat, qua, velut Petri successor, *verus Christi vicarius ac totius Ecclesiæ caput* pollet in universa Ecclesia; *hæretica.* »

II. Ex eo quod Papa sit Christi vicarius in terris, rigore sequitur ipsum esse supra concilium-sine-Papa, et supra quoslibet Episcopos collective sumptos. — Nam absurdum est illum, cui Christus vices suas immediate commisit, cui sci-

licet immediate auctoritatem suam contulit ad regendam Ecclesiam, subjici superiori auctoritati a Christo institutæ. Enimvero si Christus superiorem auctoritatem contulerit alteri, id est, concilio generali, non Papam instituit vicarium suum, sed concilium. Proinde verus et immediatus vicarius Christi in terris esset concilium seu Episcoporum collegium; et propositio asserens Papam esse verum et immediatum Christi vicarium, nedum esset de fide, tanquam manifestus error rejici deberet. — Idem sic alio modo probari potest : si Papa est verus et immediatus vicarius Christi, pollet auctoritate Christi ad regendam Ecclesiam. Porro cumulus absurditatis est, auctoritatem Christi non esse supra quodlibet concilium, seu auctoritatem concilii majorem esse auctoritate Christi. — Igitur, aut aperte negent Gallicani theologi Papam esse verum et immediatum vicarium Christi, prout negabat Lutherus; aut ejus supra quamlibet Episcoporum collectionem ac supra quodlibet concilium auctoritatem agnoscant.

CAPUT XIV

ARGUMENTUM EX EO QUOD PAPA SIT PATER ET DOCTOR, SEU ECCLESIA ROMANA MATER ET MAGISTRA UNIVERSALI ECCLESIE.

I. Certum est et de fide Papam esse universalis Ecclesie patrem et doctorem. De quo pauca ex innumeris testimonia producimus.

In actis synodi œcumenicæ duodecimæ, quæ fuit Lateranensis quarta, anno 1215 : « Romana Ecclesia... super omnes alias ordinariæ potestatis obtinet principatum, utpote universorum Christi fidelium *mater et magistra* » (Labbe, t. XI, col. 153, edit. Parisiis, 1671).

Florentina œcumenica synodus expresse definivit Romanum

Pontificem *omnium christianorum patrem ac doctorem existere* (Labbe, t. XIII, col. 515, edit. Parisiis, 1672).

Leontius Arelatensis Episcopus, anno circiter 462: *Cum Ecclesia Romana sit omnium mater*, etc. (Labbe, t. IV, col. 1828, edit. Parisiis, 1671).

Hincmarus, Rhemensis Episcopus: « Piis, devotis atque catholicis hoc potest et hoc debet sufficere, quod *omnium Ecclesiarum mater* sancta catholica atque apostolica docet Romana Ecclesia » (de prædestinatione, dissertatio II, in *Patrologia* Migne, t. CXXV, col. 214). Omittimus alia quamplurima ejusmodi documenta, utpote quæ ita frequenter recurrunt in traditione scripta, ut nullus theologus eam Romani Episcopi prærogativam ignorare queat.

II. Ex eo quod Papa sit universalis Ecclesiæ pater et doctor, sequitur ipsi competere auctoritatem supra concilium-sine-Papa. — Etenim si sit pater universalis Ecclesiæ, est etiam pater Episcoporum in concilio adunatorum. Filii autem obedientiam debent Patri, non pater filiis. Et repugnat filios auctoritatem habere in patrem suum. Item si sit universalis Ecclesiæ doctor et magister, relative ad ipsum discipuli sunt etiam Episcopi in concilio adunati. Proinde ab ipso erudiendi sunt, et ipsius est veram doctrinam fidei edocere, non a discipulis edoceri. — Idem sic evolvi potest: Repugnat patrem familias esse patrem dumtaxat filiorum suorum *distributive sumptorum*, non autem *collective sumptorum*. Si nempe unusquisque seorsim sumptus ejus filius sit, ac ipsius potestati subjectus, quis non videat omnes *collective sumptos* esse ipsius filios et ejus auctoritati subjici? Porro quod Papa sit *Pater omnium christianorum*, ac proinde ipsorum etiam Episcoporum, non est simplex opinio, sed dogma fidei a concilio Florentino expresse definitum. Nec objiciatur vocem illam *Pater* esse metaphoram, quæ commode interpretari possit de paternitate honorifica, quæ Papæ jus tribuat solummodo ad quamdam specialem venerationem. Equidem metaphora est, sed ex qua supra citatum concilium Lateranense infert *ordinariæ potestatis*

principatum, non autem jus mere honorificum. Pariter Florentina synodus expresse definivit ita *Patrem* esse Papam, ut ei plena potestas competat universalem Ecclesiam pascendi, regendi ac gubernandi. Similiter argui posset ex prærogativa *doctoris*, quam de fide est Romano Pontifici relative ad christianos omnes competere.

CAPUT XV

ARGUMENTUM EX PRÆROGATIVA PRIMATUS JURISDICTIONIS

Parte prima præsentis tractatus demonstratum est Romano Pontifici competere jure divino *primatum jurisdictionis* in universam Ecclesiam. Estque id fidei dogma, quod plane admittunt ipsi etiam adversarii, quos hic confutamus, id est, Gallicani theologi. Porro stare nequit jurisdictionalis ille primatus, nisi Papa sit supra concilium-sine-Papa. Nam primatus jurisdictionis est jurisdictio *prima*, seu *suprema*, ita ut non existat superior nec etiam æqualis. Si enim existeret superior vel æqualis, jam non esset, prima seu suprema, ut patet. Igitur ut verificetur primatus jurisdictionalis Papæ in universam Ecclesiam, necesse est ut ipse polleat jurisdictione seu auctoritate *suprema* quoad proprium universalis Ecclesiæ regimen, id est, quoad fidem, disciplinam et judicia. Porro si Papa non esset supra concilium-sine-Papa et supra Episcopos collective sumptos, sed e contra eis subjiceretur, jam ipse non polleret jurisdictione *prima* seu *suprema*; sed Ecclesiæ regimen quoad fidem, disciplinam et judicia penderet a jurisdictione superiori, quæ staret penes concilium et episcopale collegium. Igitur, in adversariorum hypothesis, *primatus jurisdictionis* nequaquam Papæ competeret, sed Episcopis collective sumptis aut in concilio adunatis. — Nec dicatur *supremam* jurisdictionem seu auctoritatem non fuisse a Christo collatam neque soli Papæ, neque soli Episcoporum concilio aut colle-

gio sine Papa, sed utrique conjunctim ; ita ut ad irrefragabilem auctoritatem, tum decretorum fidei et disciplinæ, tum sententiarum in materia judiciali, concurrere debeat utriusque dictæ auctoritatis consensus. Nam etiam sic prorsus falsum foret Papæ competere *jurisdictionis primatum*. Non Papæ competeret, sed illi collectioni quæ conflaretur simul Papa et pluralitate Episcoporum. Præterea sequeretur absurdum, videlicet a Christo supremum Ecclesiæ regimen commissum fuisse duabus auctoritatibus æqualibus et ab invicem independentibus, ita ut neutra sine alterius consensu jus supremi regiminis haberet. Non enim Papa teneretur assentire cæterorum Episcoporum colectivo decreto, sed liberum ei esset dissentire. Vicissim collegium Episcoporum non teneretur assentire papali decreto, sed legitime assensum denegare posset. Igitur ad regendam supremo jure Ecclesiam suam constituisset Christus verum manichæismum. Crescit autem absurditas, si attendatur aliud principium omnino certum, et ab adversariis plane receptum, videlicet in hunc finem a Christo collatum Papæ fuisse jurisdictionis primatum, *ut Ecclesiæ unitati consuleretur*, et tolleretur hæreson et schismatum occasio. Nam posita necessitate mutui consensus utriusque dictæ (æqualis et ab invicem independentis) auctoritatis, permanens foret occasio dissensionis Papam inter et episcopale collegium, cum (ex hypothesisi) nec Papa collegio, nec collegium Papæ cedere teneretur. Permanens item scissionum occasio inter episcopalis collegii membra. Unde si Christus econtra intendisset schismatibus et hæresibus favere quam maxime, haud aptiori forma Ecclesiam suam constituere potuisset. — Falsitatis insuper arguitur adversariorum hypothesis; ex eo quod stare nequeat Papæ jurisdictionalis primatus *in singulos Episcopos*, nisi auctoritatem etiam habeat *in collective sumptos*, prout supra (capite viii) jam probavimus.

CAPUT XVI

**PERPERAM OBJICERENTUR SESSIONES QUARTA ET QUINTA
CONSTANTIENSIS CONCILII (REMISSIVE).**

1° Œcumenicitate caruisse dictas sessiones, et nihili faciendam earum auctoritatem jam probavimus supra, dum ageremus de Romani Pontificis infallibilitate (parte II, sect. II, capite vi, § 5). — 2° Multi doctores catholici easdem sessiones interpretantur, de solo casu schismatis; ita ut quæ ibi pronuntiantur de concilii supra Papam auctoritate, a Constantiensibus Patribus non intellecta sint nisi de casu quo plures de papatu contendunt, et certo detegi nequit quis eorum verus existat ac legitimus Pontifex.

SECTIO III

AUCTORITAS PAPÆ SUPRA CONCILIUM-SINE-PAPA, SEPARATIM EXPENDITUR ET CONFIRMATUR QUOAD FIDEM, DISCIPLINAM ET JUDICIA.

Quæ superiore sectione deduximus argumenta, Papæ auctoritatem supra concilium probant *simul* quoad fidem, disciplinam et judicia. Illic vero alia nonnulla subjiciemus, quæ *seorsim* quoad unamquamque ex istis materiis idem jus papale magis perspectum faciant.

CAPUT I

DE AUCTORITATE PAPÆ SUPRA CONCILIUM-SINE-PAPA, IN MATERIA FIDEL.

PROPOSITIO I^a. — *Si Romanus Pontifex definitionem fidei jam ediderit, tenentur generalis concilii Patres huic definitioni adhærere; nec ipsis liberum est aliter sentire aut judicare.* — 1^o Id constat ex prærogativa infallibilitatis, quam tota secunda tractatus parte fuse probavimus. Si enim infallibilis sit definitio Papæ, repugnat aliter a quocumque sentiri et judicari posse¹.

2^o Definitioni Papæ tenentur omnes, etiam antequam accesserit Ecclesiæ dispersæ consensus, assensum præstare, et

(1) *Infallibilem*, ait Bossuet, *qua quidem in re talis est, cuiquam sul esse nefas* (*Defensio*, dissertatio prævia, cap. II, p. 2, edit. 1745).

quidem internum seu ex animo, nec sufficit silentium obsequiosum, prout contra Jansenistas decisum fuit. Atque ita tenent ipsi etiam Gallicani theologi, qui usque ad Jansenianam hæresim non progressi sunt, prout videre est apud Tournely¹. Porro repugnaret ista obligatio firmiter et sincere verum credendi articulum a Papa definitum, nisi certo verum esset et irreformabile hoc Papæ iudicium. Igitur concilii generalis Patres nedum valeant Papæ definitionem iudicare ac reformare, tenentur ipsimet sincere ac firmiter eam veram credere ac profiteri.

5º Huic redeunt superioris sectionis argumenta quibus generatim probata est Papæ auctoritas supra concilium.

PROPOSITIO IIª. — *Quando Papæ definitio ad novum examen in conciliis deducta est, id non factum fuit cum libertate dissentiendi, sed ut per novam discussionem, errantes aut dubitantes ad unitatem revocarentur.* — Contra præcedentem propositionem objicere solent adversarii in hunc modum : pluries contigit ut Romani Pontificis definitio dogmatica iterum ad exa-

(1) Comitorum anni 1655 Gallicani Præsules, in suis ad Innocentium X literis (die 15 julii), loquendo de Ecclesiæ catholicæ (sancti Innocentii primi temporibus) doctrina, quam et suam esse protestantur: « Enimvero, aiunt, vetuste illius ætatis Ecclesia catholica, sola Petri communione et auctoritate fulla.... Pelagianæ hæresis damnationi absque cunctatione subscripsit. Perspectum enim habebat non solum *ex Christi Domini pollicitatione Petro facta*. sed etiam ex actis priorum Pontificum, et ex anathematismis, adversus Apollinarem et Macedonium nondum ab ulla synodo œcumenica damnatos, a Damaso paulo ante jactis, *judicia pro sancienda regula fidei a summis Pontificibus lata super Episcoporum consultatione, sive suam in actis relationis sententiam ponant (Episcopi), sive omittant, prout illis collibuerit, divina æque ac summa per universam Ecclesiam auctoritate niti, cui christiani omnes ex officio, ipsius quoque mentis obsequium præstare tenentur.* » Si iudicium summi Pontificis in materia fidei divina et summa auctoritate nitatur, ob pollicitationem Christi Petro factam, si ejusmodi iudicio christiani omnes ex officio ipsius quoque mentis obsequium præstare teneantur, planum est Episcopis in concilio œcumenico liberum non esse a definitione Pontificia jam edita dissentire. Utinam Gallicani Præsules hanc semper tenuissent doctrinam, quæ profecto adversa fronte pugnat cum famosa declaratione anni 1682. Ibi enim dicitur *summi Pontificis iudicium in fidei quæstionibus non esse irreformabile nisi Ecclesiæ consensus accesserit*; ex quo aperte sequitur reformari posse ab Episcopis in concilio definitionem Papæ, ac proinde liberum ipsis esse ab ea dissentire, nec teneri eos illi definitioni mentis quoque obsequium præstare.

men in concilio œcumenico deducta sit, et concilium de re jam a Papa judicata judicaverit; id porro non contigisset, nisi concilium sibi auctoritatem supra Papam tribuisset in materia fidei : ergo conciliorum œcumenicorum *persuasio* et doctrina fuit, Romanum Pontificem quoad decreta fidei concilio subjacere. — Conceditur major; negatur minor. Enimvero contingere potuit et revera contigit factum allegatum, quin concilium sibi vindicaverit libertatem dissentiendi a judicio dogmatico Romani Pontificis. Potuit nempe concilium dogmaticam Sedis apostolicæ sententiam discutere, ac suum judicium promere, ad hunc dumtaxat finem, ut per solemniorem ejusmodi totius quæstionis discussionem, resistentes ad debitam papali definitioni obedientiam adigeret, ac ne populi hæreticorum fraudibus ac sophismatibus seducerentur.

Igitur adversariis probandum incumbit illa concilia, in quibus quæstio fidei, a Romano Pontifice jam definita, iterum discussa fuit et judicata, sibi tribuisse *dissentiendi libertatem*. Id prorsus negamus, quoad omnia omnino concilia quæ recepta sint tanquam catholica et œcumenica. Allegat Bossuetius (*Defensio*, dissertatio prævia, 59, p. 59, edit. Besançon, 1856) œcumenicas synodos quinque, videlicet tertiam, quartam, sextam, septimam ac octavam, quas contendit examini suo subjecisse judicium Romani Pontificis, sibi tribuendo libertatem dissentiendi, ac definitionem pontificiam rejiciendi, si eam rectæ fidei minus consentaneam reperissent. Atque inde concludit concilium œcumenicum esse supra Papam. Illarum synodorum acta tantisper recenseamus, et videbit lector factum istud, quod nempe *sibi dissentiendi libertatem tribuerint*, ab adversariis gratis asseri, et nequaquam ex actis posse colligi.

I. *Concilium Ephesinum, sub Cælestino Papa.* — 1° Sanctus Cyrillus Episcopus Alexandrinus, in suis ad sanctum Cælestinum Papam litteris, postquam exposuit hæreticam Nestorii doctrinam, ita subjungit : *Non prius autem illius communionem pa-*

lam aperteque deserimus, quam hæc ipsa pietati tuæ indicaremus. Digneris proinde quid hic sentias præscribere; quo liquido nobis constet, communicarene nos cum illo oporteat, an vero libere eidem denunciare, neminem cum eo communicare. Rogat insuper S. Cyrillus ut S. Cælestinus suam hac de re sententiam mittat ad omnes Orientis Episcopos, ut omnes uno animo in una sententia persistent, rectæque fidei opem ferant (Labbe, t. III, col. 544, edit. 1671). Ibi jam videt lector Romani Pontificis iudicium exposci ab Alexandrino Patriarcha, tanquam tutam communionis et fidei regulam. Supponit autem Cyrillus post prolatum a Papa iudicium non posse aliter Episcopos sentire, siquidem iudicium istud expetit, ut omnes in una sententia persistent, rectæque fidei adhæreant.

2º Misit S. Cælestinus postulas epistolas, quibus Nestorii doctrinam damnavit, et eas ad varios Orientis Episcopos direxit S. Cyrillus. In sua autem ad Cyrillum epistola ei vices suas delegavit ad deponendum Nestorium. *Quamobrem*, inquit, *nostræ Sedis auctoritate adscita, nostraque vice et loco cum potestate usus, ejusmodi non absque exquisita severitate sententiam exequeris: nempe, ut nisi decem dierum intervallo ab hujus nostræ admonitionis die numerandorum, nefariam doctrinam suam conceptis verbis anathematizet... illico sanctitas tua illi Ecclesiæ prospiciat* (Labbe, t. III, col. 549, edit. Parisiis, 1671). Hanc Nestorii condemnationem a Papa in Romana synodo pronuntiatam memorat S. Cyrillus in suis ad Joannem Anthiochenum Patriarcham litteris: *Sancta Romana synodus, ait, disertam statim in illum sententiam tulit. Et postea subjungit: Horum proinde decreto modis omnibus parendum est illis qui a totius Occidentis communione excidere noluerint... Nos enim sequemur quæ illi judicaverunt. Veremur namque ne a tantorum communione excidamus.* Ibi iterum videt lector admissam a S. Cyrillo necessitatem adhærendi iudicio dogmatico Romani Pontificis.

3º In sententia depositionis contra Nestorium sic loquuntur Ephesini concilii Patres: *Coacti per sacros canones et episto-*

lam sanctissimi patris nostri et comministri Cœlestini Romanæ Ecclesiæ Episcopi, lacrymis subinde perfusi, ad lugubrem hanc contra eum sententiam venimus (Labbe, t. III, col. 533, edit. Parisiis, 1671). Ibi notanda vox *coacti*. Græce habetur ἀναγκάτως κατεπερχθέντες (necessario impulsii). Igitur profitentur se ad damnandum Nestorium *coactos* fuisse *per epistolam* qua sanctus Cœlestinus jam de hac re pronuntiaverat. Equidem dicunt etiam se *coactos per canones*, sed canones nihil statuerant de hæresi Nestorii, sed tantum præcipiebant deponi hæreticos. Proinde canones non coegissent ad deponendum Nestorium, nisi jam *sententia Cœlestini* de hæretica Nestorii doctrina Patres coegisset ad habendum Nestorium tanquam hæreticum. Dum ergo sic *coactos* se fatentur, hoc ipso æquivalenter declarant non liberum esse concilio œcumenico aliter sentire et judicare in materia fidei, quam definivit et pronuntiavit Romanus Episcopus.

4^o Suam ad Ephesinam synodum epistolam sic claudit sanctus Cœlestinus : *Direximus pro nostra sollicitudine sanctos fratres et consacerdotes nostros, unanimes nobis et probatissimos viros, Arcadium et Projectum Episcopos, et Philippum presbyterum nostrum, qui iis quæ aguntur intersint, et quæ a nobis antea statuta sunt exequantur. Quibus præstandum a vestra sanctitate non dubitamus assensum, quando id quod agitur, videatur¹ pro universalis Ecclesiæ sanctitate decretum* (Labbe, t. III, col. 618, edit. Parisiis, 1671). Ibi advertat lector a Cœlestino mitti legatos, ut quæ ab ipso *antea statuta sunt*, isti Legati in synodo *exequantur*. Igitur Cœlestinus synodi Patribus *dissentiendi libertatem* non relinquit, nec ipsis competere supponit. Sed vult causam in concilio disceptari et conciliariter judicari, ut edito jam a se decreto Patres *assensum* præstent, et decretum istud *ad executionem deducatur*. Nisi assensum præstitissent

(1) Vox *videtur* olim in monumentis ecclesiasticis idem significavit ac *evidens est*; nec nisi sat recentioribus temporibus usurpata fuit ad significandum, rem haberi tanquam *probabilem*, seu non asserti *ut omnino certam*. De quo nullum apud eruditos dubium.

Patres, synodi gesta rejecisset Cœlestinus, nec tanquam œcumenica et catholica Ephesina synodus recepta fuisset. Ad confundendos autem Nestorianos, et ne populi ab ipsis deciperentur, valde utilis erat publica illa totius generalis synodi adhæsiō, quamvis ad determinandam rectam fidem plene jam per se sufficiens esset Cœlestini sententia. — Advertat etiam lector Patres synodi non ægre tulisse quod Romanus Episcopus non aliam eis potestatem tribueret quam *exequendi*, non autem *libertatem dissentendi*; quod tamen contingere debuisset, si persuasum habuissent generali concilio competere facultatem dissentendi, et dogmaticas Papæ sententias corrigendi. Nedum ægre tulerint, statim post lectam illam Cœlestini epistolam, *omnes reverendissimi Episcopi* (actorum verba sunt) *simul acclamaverunt : hoc justum judicium... Cœlestino universa synodus gratias agit* (actione secunda, Labbe, loco citato). Immo in citata synodali contra Nestorium sententia, expresse declarant se *per illam Cœlestini epistolam coactos fuisse*.

5° In commonitorio seu instructionibus quas suis ad Ephesinam synodum legis dederat sanctus Cœlestinus, sic habetur : « Auctoritatem Sedis apostolicæ custodiri debere mandamus. Siquidem instructiones quæ vobis traditæ sunt hoc loquantur ; ut interesse conventui debeatis : ad disceptationem si fuerit ventum, *vos de eorum sententiis judicare debeatis, non subire certamen* (apud Coustant, *Epistolæ Romanorum Pontificum*, col. 1152, edit. Parisiis, 1721). Igitur, quod Sedi Romanæ competeret judicare de judicio generalis concilii, generale autem concilium jus non haberet judicandi judicium Romani Pontificis nisi assentiendo et exequendo, non autem dissentiendo, omnino persuasum habuit sanctus Cœlestinus. Nec vel minima de hoc orta est ipsum inter et Ephesinam synodum controversia, sed e contra Ephesini Patres, tum agendi ratione, tum sese per Cœlestini epistolam *coactos* profitendo, id ipsum sibi prorsus indubitatum testati sunt. Cæterum, salva ista rigorosa obligatione conciliariter adhærendi sententiæ

dogmaticæ jam a Papa prolatae, non obstabat Cœlestinus, immo volebat, Nestorianam causam in concilio discuti ac judicari, iterata scilicet conciliariter Sedis apostolicæ sententia. Id quippe utilissimum ad confundendos hæreticos et impediendam multorum deceptionem.

6° Si ita sit, inquires, quomodo potuit Bossuetius ad hanc ipsam Ephesinam synodum provocare, ut concluderet concilia sibi jus tribuisse Sedis apostolicæ judicia examinandi ac judicandi, *cum libertate assentiendi vel dissentiendi*? Quæ fuerit vera ejusmodi Bossuetiani erroris causa, aliis expendendum relinquimus. Pauca hæc dumtaxat adnotabimus: Primo, siluit Bossuetius, loco citato *Defensionis*, textus a nobis adductos, qui lectori perspectam fecissent contrariam synodi sententiam. *Secundo*, scripsit Bossuetius *Defensionis* librum *jussu regis*, prout in ipso primæ editionis titulo expressum est; et aliunde notum ejus nimium regi obsequendi studium. *Tertio*, certum est, ipsum, loco citato *Defensionis*, duas dumtaxat adduxisse rationes, quæ nullatenus probant assertam ab ipso synodi Ephesinæ mentem. Prima ratio hæc est: Postquam lecta fuit in concilio sancti Cyrilli ad Nestorium epistola, quam Cœlestinus orthodoxam judicaverat, dixit idem S. Cyrillus: « Audivit sancta et magna hæc synodus, quæ ad religiosissimum Nestorium scripsi, rectam fidem defendens. Existimo autem nullam me in partem ab orthodoxæ fidei doctrina deflexisse, hoc est a symbolo per sanctam et magnam illam synodum Nicææ olim congregatam tradito declinasse. Quare sanctitatem vestram rogatam cupio, ut coram exponat, *rectene et inculpate, sanctoque illi concilio convenienter hæc scripserim, an secus* » (actione prima, apud Labbe, t. III, col. 461, edit. Parisiis, 1671). Ex verbis sublineatis, nimirum ex eo quod Patres Cœlestini judicium conciliariter non approbaverint *nisi deliberatione et examinatione facta*, concludit Bossuetius concilium esse supra Papam, et liberum esse concilio Papæ definitionibus assensum præstare vel denegare, prout eas orthodoxas vel erroneas judicaverit. Porro factum istud,

quod Ephesini Patres Cœlestini iudicio se adhærere non declaraverint nisi post *examinatum* idem iudicium, nequaquam probat eos sibi facultatem tribuisse ab eo iudicio dissentiendi. Nam licet sese obligatos, et, ut ipsi dixerunt, *coactos* existimaverint ad adhærendum sancti Cœlestini iudicio, quia tamen utile visum est idem iudicium *conciliariter* etiam pronuntiari, potuerunt imo et debuerunt totam causam, et tum epistolam Cyrilli, quam Cœlestinus orthodoxam declaraverat, tum doctrinam Nestorii, quæ ab eodem Cœlestino heterodoxa et blasphema iudicata fuerat, examinare et discutere. Quia nempe nisi præmissa fuisset examinatio et discussio, intentum scopum, confundendi scilicet Nestorianos et impediendi multorum deceptionem, non attigissent. Cæterum, et ante examinationem, et durante examinatione, indubitata ipsis fuit obligatio dogmatico sancti Cœlestini iudicio prorsus adhærendi; et factum examinationis nequaquam contrarium probat. Secunda Bossuetii ratio similiter desumitur ex eo quod Ephesini Patres Nestorii scripta, licet jam a Cœlestino damnata, non damnaverint, nisi prius facta deliberatione ac examinatione. Nimirum post recitatam Nestorii epistolam sic interrogata fuit synodus: *Numquid hæc ipsa quoque fidei a sancta Nicænorum Patrum synodo expositæ consentanea esse videtur, an vero secus?* (Labbe, t. III, col. 495, edit. Parisiis, 1671). Hæc secunda Bossuetii ratio eodem ac prior vitio laborat, id est, non probat quod probandum erat. Licet nempe Patribus Ephesinis indubitata esset obligatio assentiendi dogmatico Cœlestini iudicio, potuerunt examinare, discutere, et idipsum quod pronuntiaverat Cœlestinus conciliariter pronuntiare.

Objicies. — Si jam finita fuisset causa per Cœlestini sententiam, et huic sententiæ omnes obsequi debuissent, inutiliter Ephesini Patres concilium celebrassent.

Respondeo: Licet Romani Pontificis dogmaticum iudicium plenam, supremam, definitivam, omnesque fideles obstringentem auctoritatem habeat, contingere potest, ut subse-

quens concilium, eandem causam definiens, utile sit, imo et necessarium ad reducendos errantes et præcavendam multorum deceptionem. Id quoad Ephesinam synodum manifeste liquet. « Nestorius regiæ civitatis Episcopus ea auctoritate pollebat, ea specie pietatis hominum animis illuserat, eos sibi conciliarat Episcopos, ea denique gratia apud Theodosium juniorem imperatorem et proceres erat, ut facile omnia commoveret » (Bossuet, *Defensio*, parte I, libro VII, cap. x). Porro, ut ait Petrus Ballerinius, « ubi tam graves excitati sunt motus, quibus omnia perturbentur, generalium synodorum convocatio utilis, et quandoque etiam necessaria judicata est post Romani Pontificis sententiam, ut decepti ab hæreticis, aut præjudiciis atque difficultatum nebulis impediti, tot Patrum doctrinis et sermonibus instructi atque convicti, ad catholicum sensum et unitatem adducantur; ut ne tamen liberum ac licitum crederetur, apostolicæ definitioni (quam semper œcumenicæ synodi ratam habuerunt, nunquam repudiarunt) contradicere ac repugnare. *Novum examen in hujusmodi synodis* (eo tantum fine institutum, ut disjectis difficultatibus, confirmatoque catholico ac definito dogmate, veritas clarius elucescat, dubitantesque vel etiam repugnantes convincantur) *nihil præjudicat auctoritati præcedentis definitionis*, neque vim coactivam juris eidem denegat... *Illud solum examen* præjudicio esset auctoritati definientis, *quo liberum et licitum fieret assentire vel dissentire*. Quis autem probare queat, id liberum ac licitum fuisse habitum ab Ephesinis Patribus circa dogmaticas Cœlestini litteras, quibus se ad ferendum judicium *coactos* protestati sunt? (*de Vi ac Ratione primatus*, cap. xiii, § 11, n. 60).

II. *Concilium Chalcedonense* — 1° S. Flavianus, Constantinopolitanus Episcopus, coacto particulari concilio, Eutychem damnaverat. Postmodum rogavit sanctum Leonem Papam ut damnationem istam ipse *per propria scripta* decerneret ac confirmaret. Et in suis hac de re litteris ita subjungebat: « Causa enim eget solummodo vestro solatio atque defensione,

qua debeatis consensu proprio ad tranquillitatem et pacem cuncta perducere. Sic enim hæresis quæ surrexit, et turbæ quæ propter eum factæ sunt, facillime destruentur, Deo cooperante, per vestras sacratissimas litteras. Removebitur autem et concilium, quod fieri divulgatur, quatenus nequaquam ubique sanctissimæ turbentur Ecclesiæ » (Labbe, t. IV, col. 14 et 15, edit. Parisiis, 1671). Ibi jam videt lector Romani Pontificis dogmaticum iudicium Flaviano visum fuisse sufficiens, absque concilio œcumenico, ut nova hæresis destrueretur, et pax, id est, fidei unitas firmaretur. Id persuasum non habuisset Flavianus, nisi infallibiles et irrefragabiles existimasset Sedis apostolicæ circa fidem definitiones.

2º Damnavit S. Leo Eutychetis hæresim¹ per suam ad Flavianum epistolam, quam vide apud Labbe (t. IV, col. 544, edit. Parisiis, 1671). Nihilominus cum voluisset Theodosius imperator generalem synodum Ephesi indicare, consensit, agre licet, S. Leo. Ephésina illa synodus in latrocinium versa est; et Theodosii successor Marcianus aliam synodum, nempe Chalcedonensem, indixit; cui etiam S. Leo consensum præbuit, ne imperatoris, ut ipse ait, *devoto obviare videretur imperio*, utque omnia *ad unitatem pacis, compressa omni dissensione, revocarentur* (Operum S. Leonis, epist. LXXXIX, alias LXIX). Sed notet lector sequentia S. Leonis dicta :

« Ne cuiusquam procaci impudentique versutia, *quasi de incerto*, sinatis inquiri » (epist. LXXXII, alias LXII, cap. I, ad imperatorem).

« Non *cujusmodi sit fides tenenda* tractandum est, sed quorum precibus et qualiter annuendum » (ibid., caput II).

Similiter, epistola XC (alias LXXIII), Marcianum rogat ne pateretur fidem *quasi dubiam* in synodo retractari. Quod in aliis item epistolis inculcat. Et in suis ad Patres Chalcedonenses litteris : « Unde, fratres carissimi, rejecta penitus audacia dis-

(1. Putavit Bellarminus a Leone missam illam epistolam, *non ut continentem ultimam et definitivam sententiam, sed ut instructionem tantum de Conciliorum auct.*, lib. II, cap. XIX). Sed in hoc derelinquitur.

putandi contra fidem divinitus inspiratam, vana errantium infidelitas conquiescat. Nec liceat defendi quod non licet credi; cum... *plenissime et lucidissime per litteras, quas ad beatæ memoriæ Flavianum Episcopum misimus, fuerit declaratum* quæ sit de sacramento Incarnationis Domini nostri Jesu Christi pia et *sincera confessio.* »

Jam antea in suis litteris ad Ephesinam illam synodum quæ in latrocinium versa est, perscripserat S. Leo, quid Patres peragere deberent: *Hoc est, inquit, ut primitus pestifero errore damnato, etiam de ipsius qui imprudenter erravit restitutione tractetur* (epist. xxxiii, alias xxix).

Ex his textibus liquet quam incunctanter sanctus Leo definitionem a se prolatam habuerit tanquam infallibilem, ir retractabilem et quoad omnes obligatoriam. Prohibet siquidem hanc *sinceram confessionem* in concilio *quasi dubiam retractari.* Non vult *quasi de incerto* inquiri postquam ipse quid tenendum sit pronuntiavit. Significat a patribus ante omnia *damnandum esse* pestiferum Eutychetis errorem, postea tractandum de ejus restitutione, si forte eam, abjurata hæresi, mereatur.

5° Sub finem actionis secundæ, post recitatam S. Leonis ad S. Flavianum epistolam, concilii Patres clamaverunt: *Anathema ei qui non ita credit. Petrus per Leonem ita locutus est.* (Labbe, t. IV, col. 568, edit. 1671). Et antea postulantibus judicibus ut ederetur fidei *expositio*, responderat unus e Patribus: *Super iis forma data est a sanctissimo Archiepiscopo Romanæ urbis; et sequimur eum, et epistolæ* (Leonis ad Flavianum) *omnes subscripsimus.* Quibus verbis adhærentes Patres omnes dixerunt: *Ista omnes dicimus...* *Alteram expositionem non licet fieri* (Labbe, t. citato, col. 557).

Equidem adhuc *dubitantibus Illyricianis et Palestinis,* concessum est ut cum eis disceptaretur; sed a *nonnullis dumtaxat* Patribus ad hoc deputatis, et *ad docendum eos qui dubitant* (Labbe, eodem tomo IV, col. 569). Hic Patrum loquendi et agendi modus aperte denotat, eos nequaquam sibi licitum

existimasse de sententia dogmatica Leonis, *tanquam de dubio aut incerto iudicio* examen ad deliberationem instituere.

4° Jam ad ea gressum faciamus, quæ Bossuet aliique cum ipso Gallicani in contrarium opponunt.

Obiectio prima. — Sub initium actionis quartæ, dixerunt *judices*, id est, ii laici qui nomine imperatoris aderant : « Singuli reverendissimi Episcopi qui convenerunt doceant, si expositio trecentorum decem et octo sanctorum Patrum qui olim in Nicæa collecti sunt, et post hæc centum quinquaginta qui in regia congregati sunt civitate, *consonat epistolæ reverendissimi Papæ Leonis* » (Labbe, t. IV, col. 471, edit. Parisiis, 1671). Et singuli responderunt, consonare. Igitur non recepta est Leonis epistola nisi *deliberato et explorato* eam antiquioribus conciliis consonare. Atqui sic explorando, sibi tribuerunt *potestatem dissentiendi*, casu quo eam reperissent a vera fide dissonam, ac proinde sibi vindicarunt auctoritatem supra Papam in materia fidei.

Respondeo : Nego minorem. Quamvis nempe indubitatum haberent sibi nullatenus competere *facultatem dissentiendi* a dogmatico Leonis iudicio, potuerunt illud conferre cum synodorum præcedentium doctrina, et consonantiam conciliariter declarare. Cum enim Eutychiani consonantiam illam negarent, et aliqui dubiam haberent, ad eos ab errore revocandos utilis erat illa collatio ac expressa declaratio. Cæterum Chalcedonenses Patres Leonis epistolæ jam ante concilium subscripserant ; et ante actionem quartam eandem epistolam conciliariter pro inconcussa fidei regula receperant. Unde quod tunc declaratum est de illius epistolæ consonantia cum anterioribus conciliis, non alium scopum habuit quam eos confundendi qui dissonantiam asserebant, et sub hoc prætextu hæresi adhærebant.

Obiectio secunda. — Scripsit sanctus Leo se concilii celebrationi consentire, *ut pleniore iudicio omnis possit error aboleri* (Operum S. Leonis epist. xxxiii, alias cxxix). Jam per suam ad Flavianum epistolam dogmaticam hac de re senten-

tiam pronuntiaverat; et tamen supponit non sufficere hoc ipsius iudicium *ut omnis error possit aboleri*, sed necessarium esse concilii generalis iudicium, quod ipsemet Leo vocat *plenius*. Ergo agnovit sanctus Leo pleniorē, id est, *superiorem* generali concilio auctoritatem competere, sibi vero *inferiorem*.

Respondeo : 1° Sanctus Leo iudicium concilii generalis (id est, suum simul et Patrum concilii) *plenius* vocat et agnoscit *extensive*, seu quoad numerum iudicantium, concedo : *intensive*, seu quoad auctoritatem et vim obligandi, nego. Definitio nempe quam Papa pronuntiat in concilio œcumenico, non majori pollet intrinseca auctoritate quam definitio a solo Romano Pontifice pronuntiata. Prioris tamen auctoritas dici potest, et est revera *major extensive*, quia pronuntiat a majori iudicum numero; siquidem in generali synodo Episcopi vere iudices sunt et cum Papa vere ac proprie iudicant.

2° Ex eo quod sanctus Leo agnovit concilium generale, de quo agebatur, attentis circumstantiis, fore utile aut etiam necessarium, *ut omnis error posset aboleri*, nequaquam sequitur agnitam ab ipso fuisse majorem intensive auctoritatem conciliarii iudicii. Enimvero quamvis solius Papæ definitio plenissimam et omnes *de jure* obstringentem auctoritatem habeat, ita quandoque hæretici per fraudes et technas suas ad decipiendos et commovendos populos ac etiam magnates prævalent, ut *de facto* ad reducendam unitatem et præcavendam multorum perniciem, *aptior, utilior, efficacior, imo et necessaria* esse possit publica et sollemnis illa Papæ simul et omnium mundi Episcoporum unanimis sententia. Esto sanctus Leo, ad coercendam Eutyhianorum hæresim, et ut ipse dicit, *ut omnis posset error aboleri*, generalis synodi utilitatem vel etiam necessitatem agnovit. Et nos etiam eandem utilitatem ac necessitatem, datis certis circumstantiis, agnoscimus. Inde autem non sequitur a nobis agnosci aut agnitam a Leone majorem *intensive* generalis synodi auctoritatem. *De jure* deberet semper sufficere Papæ definitio, quia plenissima ejus auctoritas, nec

major intensive dari potest. *De facto* autem quandoque non sufficit, sicut nec quandoque sufficit œcumenici concilii definitio, ob errantium scilicet pertinaciam. Unde inanis prorsus est objectio ex citato Leonis textu deducta.

Objectio tertia. — Absoluto Chalcedonensi concilio, scripsit sanctus Leo ad Theodoretum, in hunc modum : « Gloriamur in Domino, cum propheta canentes, adiutorium nostrum in nomine Domini qui fecit cœlum et terram : qui nullum nos in nostris fratribus detrimentum sustinere permisit ; sed quæ *nostro prius ministerio definierat*, universæ fraternitatis *irretractabili firmavit assensu*, ut vere a se prodiisse ostenderet, quod prius a prima omnium sede formatum, totius christiani orbis iudicium recepisset ; ut in hoc quoque capiti membra concordent... Nam ne aliarum sedium ad eam, quam cæteris omnium Dominus statuit præsidere, consensus assentatio videretur, aut alia quælibet subrepere posset adversa suspicio, inventi prius sunt qui de iudiciis nostris ambigerent. Et dum nonnulli, a dissensionis incitati auctore, ad contradictionum bella prosiliunt, ad majus bonum, malo ejus, auctore totius bonitatis dispensante, perventum est... Ipsa quoque veritas et clarius renitescit et fortius retinetur, dum quæ fides prius docuerat (*intellige per epistolam ad Flavianum*), hæc postea examinatio confirmavit. Multum denique sacerdotalis officii meritum splendescit, ubi sic summorum servatur auctoritas, ut in nullo *inferiorum putetur imminuta libertas* : et ad majorem Dei gloriam proficit finis examinis, quando ad hoc se accipit exerendi fiducia, ut vincatur adversitas » (Operum S. Leonis epist. cxx, alias xciii, cap. 1).

Ex hoc textu sic inferre licet : Cum dicat sanctus Leo, quæ (Deus) *nostro prius ministerio definierat*, universæ fraternitatis *irretractabili firmavit assensu*, hoc ipso agnoscit iudicium suum non fuisse *irretractabile* seu infallibile, ante assensum concilii ; seu, aliis terminis, agnoscit Romani Pontificis iudicium non esse *irretractabile* nisi a concilio approbetur et confirmetur. Quod idem est ac agnoscere concilii supra Papam aucto

ritatem. Item per verba hæc, *sic summorum servatur auctoritas, ut in nullo inferiorum putetur imminuta libertas*, agnoscit sanctus Leo synodi Patribus competere *libertatem dissentiendi* a iudicio dogmatico Romani Pontificis.

Respondeo : 1° Dixit quidem S. Leo *irretractabile* iudicium suum jam a concilio confirmatum ; sed non dixit illud *ante non fuisse irretractabile*. Imo pluries obligatorium quoad omnes hocce iudicium suum edixerat ante Chalcedonensem synodum, et prohibuerat ne in ipsa etiam synodo de hac sua definitione tanquam *incerta* vel *dubia* disceptaretur. Equidem inventi sunt nihilominus *nonnulli* (ut ipse ait), qui de isto iudicio, quasi non esset *certa*, sed potius erronea fidei regula, disceptare ausi sunt ; at nedum id jure factum concedat sanctus Leo, expresse dicit eos *nonnullos a dissensionis auctore incitatos fuisse*. Et addit, ex hoc malo, id est, ex hac nonnullorum prævaricatione, emersisse majus bonum. Cum nempe de facto aliqui obstiterint et in contrarium disputaverint, cæterorum assensus a malevolis dici non potuit per vim extortus aut adulationi adscribendus. Diligenter advertenda est illa reprehensio, qua dicit a diabolo incitatos eos qui de suo iudicio *tanquam incerto* disceptarunt. Nam si ejus dogmaticum iudicium non fuisset jam irretractabile, *jure* omnes et licite potuissent illud tanquam adhuc incertum et dubium expendere ; et immerito sanctus Pontifex ejusmodi examen et disceptationem dæmonis incitationi adscripsisset. Igitur falsum est sanctum Leonem *irretractabilem* non existimasse sententiam suam ante assensum concilii.— 2° Contrariam ipsius persuasionem arguit insuper, et manifestissimam facit modus, quo ipse de sua sententia, nondum a concilio confirmata, loquitur. *Quæ nostro*, inquit, *prius ministerio Deus definierat, quæ fides prius docuerat*. An, quæso, sanctus Leo concilii Patribus licitum ac liberum existimavit dissentire ab iis *quæ Deus definivit*, ab iis *quæ fides docuit*? Id supponere, quid aliud esset quam dementiam sancto Pontifici adscribere? Cum sententiam suam, nondum assensu concilii confirmatam,

habeat tanquam ipsissimam *Dei sententiam*, quomodo potuisset eam ut *irretractabilem* non habere? — 5° Admisit tamen sanctus Leo licitam et laudabilem aliquam de suo iudicio dogmatico disceptationem. Ast non illam qua *nonnulli* de isto iudicio tanquam *dubio et incerto* disceptare ausi fuerant; sed qua usi sunt cæteri Patres, ad hunc scilicet solum finem ut *vinceretur adversitas*, id est, ut confunderentur *adversarii* et eorum *sophismata* exploderentur. Nimirum œcumenici concilii Patres, dummodo pontificiam definitionem *firmiter* prout tenentur, *veram credant*, nec sibi ullatenus ab ea dissentendi facultatem tribuant, licite ac libere possunt eam examinare, discutere consonamque jam antea definitis articulis demonstrare, ut sic *adversantes* confutent et ad sanam doctrinam reducant. Hæc est *libertas examinis minorum*, quam agnoscit sanctus Leo, et quacum, ut ipse ait, *illæsa servatur Summorum* (Pontificum) *auctoritas*. Et dicit ea utiliter usos fuisse Chalcedonenses Patres, quia sic *clarius renitescit et fortius retinetur veritas*, et *multum splendescit sacerdotalis officii meritum*, et *ad majorem Dei gloriam proficit* ejusmodi examen, quando ad hoc sese determinant Patres ex *fiducia* quod sic *vincetur adversariorum* pertinacia. At libertas illa examinis quam admittit sanctus Leo, non est libertas disceptandi de pontificia definitione tanquam *incerta aut dubia*, neque *libertas dissentendi*. Hanc posteriorem reprobat S. Leo; imo eos paucos qui eam in synodo Chalcedonensi usurparunt, asserit a diabolo incitatos fuisse. — 5° Bossuetius et alii Gallicani theologi suum ipsimet systema subvertunt, dum sancti Leonis definitionem, ex eo quod fuerit in concilio examinata et confirmata, contendunt non evasisse *irretractabilem*, nisi postquam accessit synodi consensus. Agitur enim de Romani Pontificis definitione cui Occidens assensum præbuerat, et cui in toto Oriente Episcopi jam subscripserant. Aderat nempe *Ecclesiæ*, ut aiunt, *dispersæ consensus*. Porro fundamentale Gallicani systematis principium est, *irretractabiles* evadere Romani Pontificis definitiones, quando dictus eis *Ecclesiæ*

dispersæ consensus accessit. Igitur ne sibi contradicerent Gallicani theologi, Chalcedonensis concilii patribus tribuere non debuissent a dogmatico Leonis iudicio *dissentiendi libertatem*. Debuissent nempe nobiscum propugnare Chalcedonenses Patres instituisse quidem et instituere potuisse examen et deliberationem; at nequaquam cum *dissentiendi libertate*. Manifesta sane contradictio, manifestus lapsus. — 6° Perperam confundunt adversarii, relative ad prævias Romani Pontificis definitiones, *libertatem examinandi* et *libertatem dissentiendi*. Licita prior ad reducendos errantes, non posterior. Alioquin sequeretur absurdum, videlicet post œcumenici etiam concilii definitiones, remanere ab eis dissentiendi libertatem. Nam pluries de synodi etiam œcumenicæ decretis dogmaticis denuo a catholicis Episcopis disceptatum est et prolatum iudicium; verbi gratia, post Chalcedonensis concilii definitionem contra Eutychianos, cum adhuc nonnulli resisterent, Leo imperator totius orbis Episcopos ad novum examen excitavit, prout videre est in ipsius ad Anatolium epistola (apud Labbe, t. IV, col. 890, edit. Parisiis, 1671). Et habentur responsa totius orbis præsulum ad eundem imperatorem, quibus Chalcedonensis concilii decreta suo iudicio confirmant¹. Item post damnatos ab Ecclesia Donatistas, refractarios provocavit S. Augustinus, cum aliis catholicis Episcopis, ad novum causæ examen, in celebri collatione Carthaginensi, anno 411. Igitur ex eo quod de Romani Pontificis definitione in concilio œcumenico *novum* instituatur *examen*, minime sequitur illud examen *cum dissentiendi libertate* institui.